
STARTS

INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS



Katrs spēles dalībnieks novieto savu figūriņu spēles laukumā zonā “starts”

Dalībnieks vienu reizi met spēļu kauliņu, un pārvietojas pa laukumu atbilstoši punktu skaitam uz

metamā kauliņa.

Atšķirībā no atrašanās kādā no spēles laukuma zonām (zilā, rozā, dzeltenā vai baltā) dalībniekam

ir jāizvelk atbilstošās kategorijas spēles kartiņa un jāatbild uz tajā lasāmo jautājumu.

Ja dalībnieks uz jautājumu atbild pareizi, tad iegūst 1 punktu un tas tiek fiksēts punktu tabulā. Ja

dalībnieks uz jautājumu atbild neprecīzi vai nepareizi, - punkts netiek iegūts.

Spēle tiek spēlēta līdz vairs nav atlikusi neviena jautājuma kartīte. Ja spēles laikā izbeidzas

konkrētās kategorijas jautājumu kartītes, tad dalībniekam ir jāpārvietojas uz tuvāko balto zonu,

kurā atrodoties drīkst izvēlēties vienu no atlikušajām kartītēm.

Spēlē uzvar tas, kurš spēles beigās ir ieguvis visvairāk punktu.

      GALDA SPĒLE “INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS”

Spēles mērķis: dot iespēju skolēniem atjautīgā veidā demonstrēt un pilnveidot savu izpratni par

vairākiem ar intelektuālā īpašuma aizsardzību saistītiem jautājumiem: (1) preču zīmes, (2) aizsardzība

pret viltošanu un (3) izgudrojumi un patenti. 

Spēle iecerēta izmantošanai mācību procesā, piemēram, apgūstot pamatkursu “Vēsture un sociālās

zinātnes I” vai “Uzņēmējdarbības pamati”.

Spēlētāju skaits: 2 - 4 cilvēki

Spēle sastāv no: 24 spēles kartiņām, kurās ietverti jautājumi kādā no kategorijām: zilās -’’Izgudrojumi

un patenti’’ ; rozā - ‘’Aizsardzība pret viltošanu’’, dzeltenās - ‘’Preču zīmes’’, baltās - (visas iepriekš

minētās kategorijas), spēles laukums, punktu tabula, PAREIZO ATBILŽU LAPA.

Kas vēl nepieciešams?: metamais kauliņš, figūriņas (pēc dalībnieku izvēles)

Kā sagatavoties spēlei? Spēles dalībnieki patstāvīgi iepazīstas ar informatīvo materiālu “Ceļojums

rūpnieciskā īpašuma pasaulē”. Pieejams: https://www.lrpv.gov.lv/lv/media/652/download 

Spēles aptuvenais ilgums: līdz 40 min. 

Kā spēlēt šo spēli?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

 



1.KO NO ŠĪ NEVAR PATENTĒT?

1) ŪDENI

2) PITAGORA TEORĒMU

3) PILDSPALVU

(DIVAS PAREIZAS ATBILDES)
2.KĀDS IR PATENTA DARBĪBAS
TERMIŅŠ?

1) 2 GADI

2) 20 GADI

3) 22 GADI

3.JA IZGUDROJUMS PATENTĒTS LATVIJĀ,
TAD TAS IR AIZSARGĀTS:

1) TIKAI LATVIJĀ

2) BALTIJAS VALSTĪS

3) EIROPAS SAVIENĪBĀ

4.PATENTA IESNIEGUMS JĀIESNIEDZ:

1) PATENTU KOMISIJĀ

2) PATENTU VALDĪBĀ

3) PATENTU VALDĒ

5.KĀDU AIZSARDZĪBU PATENTS
PIEDĀVĀ?
1) BEZ PATENTA ĪPAŠNIEKA ATĻAUJAS IZGUDROJUMU 

NEDRĪKST ĪSTENOT UN LIETOT NOTEIKTU LAIKU NOTEIKTĀ 

TERITORIJĀ

2) BEZ PATENTA ĪPAŠNIEKA ATĻAUJAS IZGUDROJUMU 

NEDRĪKST IZPLATĪT UN PĀRDOT NOTEIKTU LAIKU NOTEIKTĀ 

TERITORIJĀ

3) ABI PAREIZI

6.KAS IR PATENTS?
1) JURIDISKS DOKUMENTS, KAS AIZSARGĀ 

IZGUDROJUMU

2) JURIDISKS DOKUMENTS, KURŠ APSTIPRINA, KA 

IZGUDROJUMS IR LIETOJAMS

3) JURIDISKS DOKUMENTS, KAS NOSAKA 

IZGUDROJUMA LIETDERĪBU

7.KĀDĀ MĀJASLAPĀ VAI DATUBĀZĒ
VAR MEKLĒT PATENTU?

1) eSearch plus

2) WIPO

3) Espacenet

8.KĀDS LABUMS NO PATENTA IR
SABIEDRĪBAI?

(DIVAS PAREIZAS ATBILDES)

1) INFORMĀCIJAS APMAIŅA STARP ZINĀTNIEKIEM

2) IZglītošanās 

3) JĀMAKSĀ MAZĀK NODOKĻU

4) IZVAIRĪŠANĀS NO PĒTĪJUMU ATKĀRTOŠANĀS

5) IESPĒJA NOPELNĪT



INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS

INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS

INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS

INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS



1.KAS IR VILTOŠANA?

1) JAUNU, INOVATĪVU PRODUKTU IZSTRĀDE

2) ZĪMOLU RAŽOJUMU KRĀPNIECISKA 

PAKAĻDARINĀŠANA

3) PROCESS, KURĀ NORISINĀS LIKUMĪGA 

PAKAĻDARINĀŠANA

2.KĀDAS SEKAS RADA PREČU
VILTOŠANA?

1) EKONOMISKO IZAUGSMI

2) VĒLMI KONKURĒT

3) EKONOMIKAS ATTĪSTĪBas bremzēšana

3.KAS NO MINĒTĀ IR ZĀDZĪBA?

1) APZINĀTA VILTOJUMU PIRKŠANA

2) NELIKUMĪGA MŪZIKAS   

LEJUPLĀDĒŠANA

3) NELIKUMĪGA FILMU LEJUPLĀDĒŠANA

4) VISI MINĒTIE

4.KAS NO DOTĀ VARĒTU LIECINĀT PAR
TO, KA PRECE IR VILTOTA?

1) ZEMA CENA, SLIKTA KVALITĀTE, ZEMAS KVALITĀTES 

FOTOGRĀFIJAS

2) ZEMA CENA, LABA KVALITĀTE, PIRKTS LIELVEIKALĀ

3) PRECES APRAKSTS IR GRAMATISKI PAREIZS, IR 

IEPAKOJUMS, NEDAUDZ SASKRĀPĒTS

5.KAS JĀŅEM VĒRĀ IEGĀDĀJOTIES
VILTOJUMUS?

1) TIE VAR BŪT KAITĪGI UN NEPILDĪT SAVAS FUNKCIJAS

2) JA PRECE MAKSĀ TIK PAT DAUDZ, CIK ORIĢINĀLA PRECE,

TAD TĀ NEVAR BŪT SLIKTA

3) JA PRECE TIEK TIRGOTA INTERNETĀ UN TĀ IR PUBLISKA, 

TAD TĀ IR LEGĀLA

6.VISVAIRĀK VILTOTU PREČU ''IECEĻO''
NO:

1) FRANCIJAS, MEKSIKAS TURCIJAS, ĶĪNAS

2) INDIJAS, MALAIZIJAS, KRIEVIJAS, POLIJAS

3) ĶĪNAS, HONKONGAS, INDIJAS, MALAIZIJAS

7.KAS IR PIRĀTISMS?
1) AR INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA TIESĪBĀM AIZSARGĀTU 

PRODUKTU PĀRVEIDOŠANA

2) AR INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA TIESĪBĀM AIZSARGĀTU 

PRODUKTU NELEGĀLA PĀRDOŠANA

3) AR INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA TIESĪBĀM AIZSARGĀTU 

PRODUKTU NEATĻAUTA KOPĒŠANA

8.KURĀS NOZARĒS IR LIELS NELEGĀLO
PREČU IZPLATĪBAS DAUDZUMS?

1) MEDIKAMENTI, APĢĒRBS UN APAVI

2) PULKSTEŅI UN JUVILIERU IZSTRĀDĀJUMI, 

PĀRTIKA

3) LAUKSAIMNIECĪBA, ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, 

KOSMĒTIKA



INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS

INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS

INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS

INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS



1.KĀPĒC VAJAG REĢISTRĒT PREČU ZĪMI?
(IZVĒLIES VISPRECĪZĀKO ATBILDI)

1) LAI IZVAIRĪTOS NO NODOKĻU MAKSĀŠANAS

2) LAI ATTĪSTĪTU SAVA UZŅĒMUMA MĀRKETINGU

3) LAI IDENTIFICĒTU KONKRĒTA UZŅĒMUMA 

PRECES VAI PAKALPOJUMUS

2.PREČU ZĪMES REĢISTRĀCIJU
LATVIJĀ VEIC:

1) VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTS (VID)

2) PATENTU VALDE

3) ELEKTRONISKĀS REĢISTRĒŠANAS 

KOMISIJA

3.CIK IZMAKSĀ PREČU ZĪMES
REĢISTRĀCIJA?

1) VISMAZ 300 EIRO

2) VISMAZ 185 EIRO

3) 185 EIRO

4) LĪDZ 270 EIRO

4.PREČU ZĪMI VAR:

1) PĀRDOT UN IEĶĪLĀT

2) TIKAI PĀRDOT UN DĀVINĀT

3) TIKAI IEĶĪLĀT UN NODOT MANTOJUMĀ

4) PĀRDOT, IEĶĪLĀT, DĀVINĀT, NODOT 

MANTOJUMĀ

5.KO NO DOTĀ NEVAR REĢISTRĒT KĀ
PREČU ZĪMI?

1) ĢIMENES LOCEKĻU VĀRDUS UN 

MĀJDZĪVNIEKUS

2) VALSTS SIMBOLUS UN HERALDIKU

3) MEŽA IEMĪTNIEKUS

6.KAS IR TELPISKA PREČU ZĪME?

1) ATTĒLS, ZĪMĒJUMS, SIMBOLS, KRĀSU 

SALIKUMS 2D FORMĀTĀ

2) PRECES VAI TĀS IESAIŅOJUMA FORMA, 

TRĪSDIMENSIJU APJOMS

3) DAŽĀDU ELEMENTU KOMBINĀCIJA

7.VAI DRĪKST REĢISTRĒT VAIRĀK KĀ
VIENU PREČU ZĪMI?

1) JĀ, DRĪKST

2) NĒ, TAS IR AIZLIEGTS UN PAR TO VAR 

PIEMĒROT NAUDAS SODU

3) NĒ, JO TAS VAR MALDINĀT PAKALPOJUMA VAI 

PRECES LIETOTĀJU

8.kURA NO DOTAJĀM PREČU ZĪMĒM IR
MONOPOLIZĒTA?

1) ''VISLABĀKIE TETOVĒJUMI''

2) ''HOLANDES SIERS''

3) ''LULŪ PICA''



INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS

INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS

INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS

INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS INTELEKTUĀLAIS SPRĀDZIENS



PUNKTU TABULA



ATBILDES:

IZGUDROJUMI UN PATENTI
1. 1 (ūdens) un 2 (pitagora teorēma) 

2. 2 (20 gadi)

3. 1 (tikai latvijā)

4. 3 (patentu valdē)

5. 3 (abi pareizi)

6. 1 (juridisks dokuments, kas aizsargā izgudrojumu)

7. 3 (espacenet)

8. 1 (informācijas apmaiņa starp zinātniekiem) un 4 (izvairīšanās no pētījumu atkārtošanās)

aizsardzība pret viltošanu
1. 2 (ZĪMOLU RAŽOJUMU KRĀPNIECISKA PAKAĻDARINĀŠANA)

2. 3 (EKONOMIKAS ATTĪSTĪBas bremzēšana)

3. 4 (visi minētie)

4. 1 (ZEMA CENA, SLIKTA KVALITĀTE, ZEMAS KVALITĀTES FOTOGRĀFIJAS)

5. 1 (TIE VAR BŪT KAITĪGI UN NEPILDĪT SAVAS FUNKCIJAS)

6. 3 (ĶĪNAS, HONKONGAS, INDIJAS, MALAIZIJAS)

7. 3 (AR INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA TIESĪBĀM AIZSARGĀTU PRODUKTU NEATĻAUTA KOPĒŠANA)

8. 1 (medikamenti, apģērbs un apavi)

preču zīmes
1. 3 (LAI IDENTIFICĒTU KONKRĒTA UZŅĒMUMA PRECES VAI PAKALPOJUMUS)

2. 2 (patentu valde)

3. 2 (vismaz 185 eiro)

4. 4 (PĀRDOT, IEĶĪLĀT, DĀVINĀT, NODOT MANTOJUMĀ)

5. 2 (VALSTS SIMBOLUS UN HERALDIKU)

6. 2 (PRECES VAI TĀS IESAIŅOJUMA FORMA, TRĪSDIMENSIJU APJOMS)

7. 1 (jā, drīkst)

8. 1 (''vislabākie tetovējumi'')



Situāciju analīzes uzdevumi
Patenti un izgudrojumi:

1. Izlasi A un B situācijas un atbildi uz jautājumiem! Atsaucies uz metodisko materiālu
“Ceļojums rūpnieciskā īpašuma pasaulē”! (Pieejams: https://www.lrpv.gov.lv/lv/media/652/download )

A Jānis ir ļoti talantīgs izgudrotājs un gūst labus panākumus dažādos konkursos. Jau trešo gadu viņš
pilnveido savu izgudrojumu un vēlas to patentēt.

1) Kas ir patents?

2) Kas Jānim jāiekļauj patenta pieteikumā  un par ko viņam jāpārliecinās pirms patenta pieteikuma
iesniegšanas?

3) Kādas Jānim būs tiesības attiecībā uz savu izgudrojumu pēc patenta iegūšanas?

1

https://www.lrpv.gov.lv/lv/media/652/download


B Anna Locīte un Sandra Kiviņa bija labākās draudzenes kopš sākumskolas. 11.klasē bija
jāveido individuāls projekts latviešu valodā par reklāmu. Uzdevums bija izveidot reklāmu
kādam esošam vai jaunam izgudrojumam. Anna izvēlējās reklamēt savu izgudrojumu
tehnoloģiju sfērā. Viņa zināja, ka ir pirmā, kas to ir izgudrojusi, vismaz Latvijā.
Prezentēšanas dienā Sandra joka pēc izdomāja nofilmēt Annas prezentāciju, jo zināja, ka Anna kaut ko
sajauks vai pateiks nepareizi. Tā arī notika. Video sanāca tik uzjautrinošs, ka Sandra to publicēja Tik Tok
platformā, kur tas kļuva ļoti populārs. Annu tas neuztrauca, viņa pasmējās. Divus gadus vēlāk Anna
nolēma iesniegt patenta pieteikumu Patenta valdē, lai iegūtu patentu savam izgudrojumam.

1) Kādu patenta iesniegšanas soli Anna bija izlaidusi vai pārkāpusi?

2) Kā Annas pagātne varētu ietekmēt Patenta valdes lēmumu attiecībā uz Annas iesniegto patenta
pieteikumu?

2



Preču zīmes

1. Izlasi doto situāciju un atbildi uz jautājumiem. Atbildes sagatavošanā atsaucies uz Preču zīmju
likums ! (Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/312695-precu-zimju-likums )

Kompānija ‘’River’’ eksistē jau 5 gadus. Pēdējā gada laikā, tā ieguva ievērojamu atzinību no klientiem un
kļuva populāra jauniešu vidū. Tai parādījās konkurenti, kuri taisīja pakaļdarinājumuviņu produktiem.
Kompānijas ‘’River’’ priekšsēdētājs nolēma iesūdzēt tiesā pakaļdarinātājus. Tiesas procesa laikā
atklājās, ka kaut kādu tehnisku iemeslu dēļ iepriekšējais priekšsēdētājs bija nolēmis nereģistrēt preču
zīmi jeb logo.

1) Ar kādām problēmām var saskarties ‘’River’’ kompānija?

2) Ja pakaļdarinātāji laicīgi būtu zinājuši par to, ka zīme nebija reģistrēta, kādas vēl nepatīkamas
sekas varētu rasties kompānijai?

3

https://likumi.lv/ta/id/312695-precu-zimju-likums


ATBILDES:
Patenti un izgudrojumi
A situācija

1) Kas ir patents?

Patents ir juridisks dokuments, kas apliecina izgudrotāja eksluzīvās tiesības uz savu
izgudrojumu attiecībā uz citiem.

2) Kas Jānim jāiekļauj patenta pieteikumā un par ko viņam jāpārliecinās pirms patenta
pieteikuma iesniegšanas?

Patenta pieteikumā jāiekļauj:
● iesniegums patenta piešķiršanai (veidlapa pieejama Patentu valdes mājaslapā);
● detalizēts izgudrojuma apraksts;
● pretenzijas- izgudrojuma juridiskā definīcija;
● zīmējumi (ja nepieciešami), kas ilustrē izgudrojuma aprakstu;
● kopsavilkums.

Pirms patenta pieteikuma iesniegšanas jāpārliecinās:
● ka izgudrojums nebija atklāts nekāda veida publikācijās un prezentācijās;
● ka tas nebija tirgots vai iekļauts kādā tirgojamā produktā;
● ka tāds izgudrojums nav radīts jau pirms tam;
● ka šis izgudrojums nepārkāp citu patentu.

3) Kādas Jānim būs tiesības attiecībā uz savu izgudrojumu pēc patenta iegūšanas?

Jānim būs tiesības aizliegt citiem sava izgudrojuma izmantošanu bez atļaujas valstīs, kurās
patents ir spēkā. Kā arī bez Jāņa atļaujas, izgudrojumu nedrīkst īstenot, lietot, izplatīt un
pārdot noteiktu laiku noteiktā teritorijā.

4



B situācija

1) Kādu patenta iesniegšanas soli Anna bija izlaidusi vai pārkāpusi?

Izgudrojumu nedrīkst atklāt nekāda veida publikācijās un prezentācijās.

2) Kā Annas pagātne varētu ietekmēt Patenta valdes lēmumu attiecībā uz Annas iesniegto
patenta pieteikumu?

Ir iespēja, ka izgudrojumu kāds jau ir izveidojis šo divu gadu laikā. Ja šāds izgudrojums jau
eksistēs Patentu valde atteiks Annas pieteikumu.

Preču zīmes

1) Ar kādām problēmām var saskarties ‘’River’’ kompānija?

Kompānijai būs grūtības pierādīt tiesības uz doto preču zīmi.

2) Ja pakaļdarinātāji laicīgi būtu zinājuši par to, ka zīme nebija reģistrēta, kādas vēl
nepatīkamas sekas varētu rasties kompānijai?

Pakaļdarinātāji varētu piereģistrēt šo preču zīmi un tad “River” kompānija neko nevarētu
izdarīt, jo tiesības ir tam, kurš pirmais piereģistrē preču zīmi.

Atbildes var būt papildinātas ar citu situācijai atbilstošu informāciju, atsaucoties uz
oficiāliem avotiem.

5


